UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 13. De elemosyna, aliisque pietatis Christianæ exercitationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

mihi nota, propterea quod ea ipsa autem
quam hic afferimus, allata est eodem capite
bi de cinere dicitur: sed scriptum est ita:
dem ipsis accepit, gratias Deo agens, induit cilicium,
et ut humiliaretur in cilicio, et cetera
sic deinde catechizavit eam, et baptizavit
eam, quam filium eius. Ex quibus apparet
cilij usum à catechismo incipisse: qui etiam
baptismi diem protendebatur: tum quia
cephorus Callistus lib. 7. histor. Eccles. de
de Constantini Magni baptismo loquens
septem diebus cilicium induisse, testatur
totidem à catechismo ad ipsum baptismum
interfuerunt: tum etiam quod S. Augustinus
lib. 2. de symb. ad catechum. cap. 1. cilicium
pus ad examen, hoc est, scrutinia deducitur:
detur: de quorum initiis, & fine, eo, quod
mus, modo dabitur proprius differendibus

Cilicij usus
incipiebat
à catechis-
mo, & ad
baptismi
diem pro-
tendebatur
Constan-
tinus quã-
diu inter
catechu-
menos fue-
rit.

De Eleemosyna, aliisque pietatis Christianae
exercitationibus.

CAP. XIII.

Multis præterea aliis veræ pietatis
citationibus, præsertim re familiari
pauperes, Dei causa, eroganda, suis pecuniis
noxisque ab irato Deo veniam, pacemque
petrabant. quorum exempla clariora sunt
veterum historiis, quam ut de eo quisquam
re dubitare possit. Huc enim referendū
quod Act. 2. legimus, Cornelio Centurione

Baptizandi
nummos
erogabant
in egentes.

post orationem, & eleemosynam, à B. Petro
 baptisimi sacramentum impertitum esse: & a
 libi, quotquot Euangelij semen accepissent,
 eam suam familiarem ad Apostolorum pedes
 effudisse, ut eam in varia pietatis officia, atque
 opera liberali charitate diuiderent. Ex eadem
 consuetudine profectum est, ut Olympius qui
 dam nomine, proprii iudicij, propriæque vo-
 luntatis æquus iudex, ac moderator, qui è pec-
 catorum veterno excitatus, suscipiendi baptis-
 mi causa, in hoc ærumnosæ vitæ stadio se exer-
 cebat, ingens auri, argentiq; pondus ex Deo-
 rum simulachris conflatum, haud minore li-
 beralitatis laude, quam religionis, egentibus
 impertierit. de quo in vit. S. Steph. Pap. quam
 Simeon Metaphrastes conscripsit, ita positum
 inuenies. *simulachra ista omnia manibus propriis
 conterere, auroq; & argento, ex quibus confecta sunt,
 prope consulas pauperes congrega, & illis hæc distri-
 buat. Ecce omnia, quæ Sempronius dixerat, Olympius,
 nihil prius dubitans, &c.* Simile exemplum ex-
 gest. S. Susan. virgin. petere possumus, in qui-
 bus traditur, Maximo, vitæ prioris pœnitentia
 capto, cum ad stipendia Christi sollicitaretur,
 id consilij datum fuisse, ut corrogatis in alimē-
 ta pecuniis, pauperes Christianos omni chari-
 tatis, & benignitatis officio prosequeretur.
 Verba enim hæc sunt: *consultum est ei ab illis, ut
 intra quinque dies venundaret facultates suas, &
 distribuere pauperibus Christianis.* Quid Con-
 stantinus Imperator? quicquam ne eius libe-
 ralitati defuit, qui & Ecclesiam innumeris red-
 ditibus auxit, & largam stipem in egentes con-

Constanti-
 ni liberali-
 tas in pau-
 peres, &
 Ecclesiam.

Lib. 7. histor. Eccle. cap. 33.

tulit? Audiamus Nicephorum: ^a pro purpura
cum sumit, & diebus septem ieiunio, & oratione
cat, dolorum templa claudit, carceres aperit, per
ricordiam multam liberaliter omnes munerat
tandem ad sacras vndas procedit. Præterea ipse
met Constantinum in edicto, Damalianum
Simeonem Metaphrastem de vita S. Simeonis
pluresque alios, qui singularem Constantini
liberalitatem debito præconio profecimus
neq; enim ex annaliū monumētis plures
excitare necesse est eiusdē rei, cum aliis po-
mis exemplis abundemus. è quibus satis
Martinum decerpissē, qui dimidium rano-
raro pietatis exemplo, pauperi diuificaculo
lium, & Eubulum addere, qui amplectens
religionis Christianæ cupidi, adeo ad electio-
sinæ studium mutuis adhortationibus exco-
sunt: vt diuenditis omnibus prædiis pecuni-
in pauperes distribuerint. & quia, quod
de dabant egentibus, ingenti fœnore tra-
batur, illud documentum posteris reliquit.
Deum cum hominibus liberalitate certum
quemadmodum Amphilocheus tradit in
Basil. his verbis: *Vendamus facultates nostras
nes, & egenis distribuamus: ac deinde profecti
ad sanctam ciuitatem, visuri, que illic sunt, mone-
la, atq; apud Deum fiduciam nobis conciliemus. &
ditis igitur, distractisq; & distributis rebus suis
paratisque solummodo vestibus ad sanctum locum
necessariis, ibant Hierosolymam, &c. sed & veterum
Patrum testimonia addenda sunt, vt fides
meam ab omni suspitione mēdacij vindicet
genus enim hoc probationis positum in*

S. Basilij, &
Bubuli ele-
mosyna,
priusquam
baptizare-
tur.

minam veterum opinione, & eorum illustriū,
 multum videtur habere autoritatis. itaque S.
 Gregorius Nazianzenus, homo sanè in rituum
 disciplina probatus, & nobilis, orat. 40. in sanc.
 laua. docens catechumenos, quid eis factò
 opus esset, vt lustralibus aquis Christianorum
 ritui expiarentur, prater alia salutaris exercita-
 tionis genera, eleemosynam ita significat: *bona
 auaritia erunt tibi ad ea, quæ desideras, consequenda,
 vigiliae, ieiunia, humi dormiturationes, orationes, la-
 crymarum, ærumna, indigentium opitulatio, &c.* quod
 ipsum egregiè docuit Beda homil. in c. 7. Marc.
 vi tradens ea, quæ consequendo baptismati
 necessaria erant, hæc habet: *neccessariæ est doctrinæ
 uenturæ, quæ iubet eos, qui cum pane uitæ descendente
 de celo participare desiderant, crebro eleemosynarum,
 lacrymarum, aliorumque iustitiæ fructuum laua-
 mentis sua opera purgare, vt casto corde, & corpore
 celestibus valeant communicare mysteriis frustra au-
 tem Pharisæi, frustra omnes Iudæi lauant manus, &
 se sibi baptizantur, quandiu contemnunt fonte Sal-
 uatoris ablui.* ^a supra autem probauimus, nunc
 locum de baptismo explicandum esse, idque
 coniectura non leui, quam hic pro repetita
 haberi placet, vt lectores intelligant, eleemo-
 synarum vñum omnibus baptizandis necessarium
 fuisse: quod huius loci autoritas declarat.
 Sed, quoniam in baptizandorum eleemosyna
 iterèda occupati sumus, locus exigit, vt, quic-
 quid ad eam pertinuisse videtur, breuiter, quoad
 instituti operis ratio postulat, explicem. Quare
 omitti non debet, eos pecunias creditas de-
 bitoribus cõdonasse. sicut in vita S. Sebastiani,

a Cap. 6.

Eleemosy-
 næ usus ba-
 ptizandis
 erat neces-
 sarius.

& sociorum legimus his verbis: *Nunc accipite
induam me non baptizatus, ut prius amicum
eam, in quos commoto sui animo, ut debuerat
chirographa restituum, &c.* cum enim ex debi-
tibus multos inopia laborare, saepe contigit
& ab eo, qui debet, non exigere, ac ei, qui
debeat, præbere, nihil differant: Chronica
urbis præfectum, de quo ibi mētio est, largi-
stipem in egentes contulisse, putandum est.
Amplius baptizandi sua quilibet: Idola, que
priuatim, vel publicè coluerāt, religionem
sa conterebant, & quicumque vel in sub-
imperium exercebat, vel quouis modo
præerat, Idolorum templa claudi iubebat
nefariæ superstitionis aditum, si qua populo
obstrueret. Nam, ut alia scriptura
testimonia omittantur, vita S. Stephani
quam Simeon Metaphrastes refert, aperte
mè ostendit, Olympium, qui magno
quarebat pœnitentiæ salutis remedia,
quam nomen in Christi militiam dedisset
bente Sempronio, manibus suis simulachra
fregisse, cum inquit: *simulachra ista omnia
bus propriis contere, auroque, & argento, ex
confecta sunt, igne constatis, pauperes congrega-
lis hac distribue. Fecit omnia, que Sempronius
rat, Olympius, nihil prorsus dubitans, &c.* Ex
cephoro Callisto perspicuum est, Constantium
Magnum, cum iratum cœlestium horrore
religione perfusus, exitiali animæ sopore
cussio, resipisceret, inanium Deorum templa
clausisse: ut lib. 7. hist. Eccles. cap. 33. habetur
pro purpura saccum sumit, & diebus septem ieiunans

Baptizandi
conterebāt
idola, que
coluerant,
& eorum
templa clau-
di iubebant

et crastini vacat, idolorum templa claudis, carceres
 aperit, per misericordiam multam liberaliter omnes
 maneratur, & tandem ad sacras vndas procedit.
 Præterea viri literati, ac studiis, doctrinisque
 dediti, si quos de rebus non solum malis, sed
 etiam curiosis libros conscripserāt, igni, flam-
 mique committere solebant. Quod S. Augu-
 stinum peregrisse, ipsius monumenta testantur.
 non solum enim libros de pulchro, & apto,
 panegyricumque Bautonis, & alia eius gene-
 ris scripta combussit: verum etiam de ipsorum
 compositione ingentis doloris significatio-
 nem præbuit in prolog. retract. his verbis:
 quod aliqua adhuc secularium literarum consuetu-
 dine scripsi, &c. Demum Principes, ac rerum
 Domini, quicumque in carcere detinebantur,
 eos liberali charitate dimittebant, significan-
 tes ea re, sic Deum vniuersam iniuriarum me-
 moriam exhausturum: sicut ipsi misericordiæ,
 charitatisque munera piè, & sedulo præstabāt.
 quod & Nicephori Callisti testimonium satis
 aperte demonstrat, & diu postea in Ecclesia
 seruatum est, more introducto, vt octo diebus,
 qui Paschalis celebritatem præcurrunt, pro-
 pter sancti baptismi obseruantiam, carceres
 aperirentur. quemadmodum in diario nostro
 Ecclesiastico demonstrabimus. Hæc sunt ferè,
 quæ dicenda videbantur de competentibus,
 vt baptismi munere dignos se exhiberent.